
EDITAL DE/CCHSA Nº 01/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025  
CANCELAMENTO DA ETAPA DE PROVA DIDÁTICA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, EDITAL Nº 97/2024  

 
O Departamento de Educação do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do 
CONSEPE/UFPB, considerando a falha técnica na gravação das videoaulas referentes à etapa da Prova Didática do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico – EBTT, na área de Filosofia,  

 
RESOLVE: 
 
1) ANULAR a etapa da Prova Didática do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, regido pelo Edital n° 97, de 04 de setembro de 
2024, publicado no DOU nº 173, em 06 de setembro de 2024, seção 3, págs. 92 – 97, retificado pelo Edital nº 106, publicado no DOU nº 182, em 19/09/2024, seção 3, pág. 77, na área de 
conhecimento Filosofia, conforme anuência do Conselho de Centro (COC), em reunião realizada em 11 de março de 2025;   
 
2) CONVOCAR os candidatos aprovados na prova escrita para a realização da nova etapa da prova didática conforme o cronograma a seguir:  
 

 

PROVA DIDÁTICA 

Sorteio do ponto e da ordem de apresentação da PROVA 
DIDÁTICA; e Definição dos horários de apresentação da PROVA 
DIDÁTICA. 

 
22/04/2025 09h 

Sala 12 do Bloco Alcides Marcelino 

(CCHSA) 

Realização da PROVA DIDÁTICA. 23/04/2025 09h 

Sala 12 do Bloco Alcides Marcelino 

(CCHSA) 

Divulgação do resultado provisório da PROVA 

DIDÁTICA. 
25/04/2025 

Mural dos Departamentos e páginas eletrônicas do DE¹ e do CCHSA² 

Período para interposição de recurso em relação ao resultado 
da PROVA DIDÁTICA. 

28 e 29/04/2025 

 

Presencialmente na Secretaria do DE 

ou por meio eletrônico no E-mail: departamentoeducacao@cchsa.ufpb.br 

Divulgação do resultado da PROVA DIDÁTICA. 05/05/2025 
Mural dos Departamentos e páginas eletrônicas do DE¹ e do CCHSA² 

EXAME DE TÍTULOS 



Divulgação do resultado preliminar do EXAME 

DE TÍTULOS. 
06/05/2025 

Mural dos Departamentos e páginas eletrônicas do DE¹ e do CCHSA² 

Período para interposição de recurso em relação ao resultado 
da prova EXAME DE TÍTULOS. 

07 e 08/05/2025 
Presencialmente na Secretaria do DE ou por meio eletrônico no E-mail: departamentoeduca-

cao@cchsa.ufpb.br 

Divulgação do resultado do EXAME DE TÍTULOS. 
12/05/2025 

Mural dos Departamentos e páginas eletrônicas do DE¹ e do CCHSA² 

Resultado Final (Quadro de Notas) 
13/05/2025 

Mural dos Departamentos e páginas eletrônicas do DE¹ e do CCHSA² 

 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO 

Após homologação do Relatório Conclusivo da Comissão Examinadora pelo Conselho de 

Centro/CCHSA/UFPB 

1- https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/departamento/portal.jsf?id=1767 
2-https://cchsa.ufpb.br/cchsa/publicacoes/editais/edital-no-97-4-de-setembro-de-2024-concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-professor-do-ensino-basico-tecnico-e-tecnologico-2013-ebtt-n
a-area-de-filosofia-vinculado-ao-departamento-de-educacao 

 
 
 
 

LAURO PIRES XAVIER NETO 
Chefe do DE/CCHSA/UFPB 

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/departamento/portal.jsf?id=1767

		2025-03-19T11:28:49-0300




